Ofício 58-2022 MetroLegal– Sérgio Ballerini - Asmetro

Ofício 58-MetroLegal 2022         São Paulo, 07 de novembro de 2022.

Ilmo. Sr.
Sérgio Ballerini
Presidente
Associação dos Servidores do Inmetro - Asmetro

Ref.: METROLEGAL 2022 – IV Seminário de Metrologia Legal – evento “PRESENCIAL” em São Paulo

Prezado Senhor,

A REMESP está lançando a 4ª edição do METROLEGAL – IV Seminário de Metrologia Legal, que

será realizado de forma “PRESENCIAL”, nos dias 09 e 10 de novembro de 2022, no Instituto SENAI de
Inovação de Biotecnologia – Dr. Celso Charuri – Rua Anhaia, 1321 – Bom Retiro – São Paulo – SP.

O Tema Central será: “A Digitalização na Metrologia Legal”! Contará com presença de grandes
autoridades do Inmetro, Associações de Classe, empresários fabricantes de equipamentos e
instrumentos utilizados no controle metrológico legal, profissionais da metrologia, de laboratório de
calibração, de oficinas e da Rede Brasileira de Metrologia Legal do INMETRO.

Gostaríamos de convidá-lo para a Solenidade de Abertura que será realizada no dia 09 de
novembro de 2022, a partir das 09:00 da manhã, com duração aproximada de 30 minutos, e, participar
também de toda a programação nos dois de evento.

Desde já, agradecemos imensamente a sua valiosa atenção e permanecemos à sua inteira
disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Celso Scaranello
Presidente Executivo
Rede Metrológica do Estado de São Paulo - REMESP
Cel. (11) 99627-2518 - presidente@remesp.org.br,  eventos@remesp.org.br

mailto:presidente@remesp.org.br
mailto:eventos@remesp.org.br